Дело (УИД) № 21МS0033-01-2025-000009-53

Производство № 1-16/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

18 февраля 2025 года 

<

адрес>

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Иванова Н.Г.,

при секретаре ФИО7, 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики ФИО10, 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката ФИО12, по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 33 ч. 5 - ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Республики Узбекистан, совершил преступление против порядка управления в виде фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

Так он, преследуя умысел на получение фиктивной регистрации как иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации без фактического намерения проживать в нем, ДД.ММ.ГГГГ заключил с гр. Свидетель №1 договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и приобрел в собственность жилой дом, который не был пригодным для проживания в виду его аварийного состояния и отсутствия коммуникаций. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение фиктивной регистрации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, находясь в Межрайонном ФИО5 

<

адрес>, Шумерлинского, Красночетайского и ФИО6 

<

адрес>ов автономного учреждения Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Минэкономразвития Чувашии (далее - МФЦ), расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО4 у. действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушении требований ст.ст. 14, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по которому регистрация иностранного гражданина по месту жительства включает в себя фиксацию адреса конкретного жилого помещения в виде на жительство, либо в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина и признаваемом Российской Федерацией в этом качестве, в котором проставлена отметка о разрешении на временное проживание, а также в учетных документах органа миграционного учета и в государственной информационной системе миграционного учета, оформил заявление от своего имени о регистрации по месту находящегося в его собственности жилого помещения - доме, расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес>, которое вместе с необходимым пакетом документов для регистрации себя как иностранного гражданина в жилом помещении на территории Российской Федерации предоставил эксперту МФЦ. После доставки данного заявления на регистрацию по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО4 у. в миграционный пункт Отдела МВД России «Ядринский», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, оно было внесено в базу данных адресов регистрации по месту жительства в жилом помещении иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 у. был зарегистрирован по адресу: Чувашская 

<

адрес>, где фактически до и после момента регистрации не стал проживать, и в будущем проживать не намеревался.

В результате своих умышленных преступных действий путем предоставления в МФЦ ложной информации о месте проживания, иностранный гражданин ФИО4 у. своими противоправными действиями лишил возможности миграционный пункт Отдела МВД России «Ядринский» осуществлять контроль за ним, как иностранным гражданином, за соблюдением Правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Своими действиями ФИО4 у. совершил преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ - фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ). 

Он же, ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Республики Узбекистан, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу

<

адрес> согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор со своим знакомым - гражданином Республики Узбекистан Свидетель №8 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия в предоставлении фиктивной регистрации Свидетель №8у. в доме по вышеуказанному адресу, и не имея намерений в последующем предоставлять Свидетель №8у. вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания в нем, ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, оказывая Свидетель №8у. пособничество в совершении противоправных действий по фиктивной регистрации как иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации, заключил с Свидетель №8у. бессрочный договор найма вышеуказанного жилого помещения, и с целью фиктивной регистрации последнего в нем, умышленно подписал заявление на регистрацию Свидетель №8у. в доме по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании данного договора найма жилого помещения и заявления, Свидетель №8у., ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, находясь в Межрайонном ФИО5 

<

адрес>, Шумерлинского, Красночетайского и ФИО6 

<

адрес>ов автономного учреждения Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Минэкономразвития Чувашии (далее - МФЦ), расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес>, действуя умышленно, достоверно зная о том, что он фактически не будет проживать по месту нахождения указанного жилого помещения, оформил заявление от своего имени о регистрации себя по месту находящегося в его пользовании жилого помещения - в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и совместно с договором найма жилого помещения и необходимым пакетом документов для регистрации иностранного гражданина предоставил эксперту МФЦ, которые в последующем поступили в миграционный пункт Отдела МВД России «Ядринский», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> А, где было внесено в базу данных адресов регистрации по месту жительства в жилом помещении иностранных граждан, и с ДД.ММ.ГГГГ гр. Свидетель №8у. был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> где фактически до и после момента регистрации он не проживал, и не намеревался проживать. 

В результате своих умышленных преступных действий путем предоставления в МФЦ ложной информации о месте проживания как иностранного гражданина Свидетель №8у. при пособничестве ФИО4 у. совершил фиктивную регистрацию себя по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации как иностранного гражданина, и своими умышленными действиями лишил возможности миграционный пункт Отдела МВД России «Ядринский» осуществлять контроль за соблюдением им как иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО4 у., дав согласие на совершение незаконных действий, подписав вышеуказанные фиктивный договор найма жилого помещения и заявление на регистрацию Свидетель №8у. по месту жительства, и передав их Свидетель №8у. для последующего использования и предоставления в регистрирующие органы, оказал последнему содействие в форме пособничества в фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и явился соучастником совершенного Свидетель №8у. вышеуказанного преступления.

Своими действиями ФИО4 у. совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 - ст. 322.2 УК РФ - пособничество в фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.04.2024 № 79-ФЗ).

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 у., выражая свое отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении преступлений по ст. 322.2 УК РФ и ст. 33 ч. 5 - 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.04.2024 № 79-ФЗ) признал полностью, раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО4 у., данных в присутствии защитника следует, что с 2014 года он практически на постоянной основе находится и работает на территории Российской Федерации. В одно время с ним в Российскую Федерацию приехал его друг и гражданин Республики Узбекистан Свидетель №8у., с которым они постоянно общаются. У него имеется временная регистрация по адресу: 

<

адрес> которая истекает в мае 2025 года. Он с 2024 года является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей сухофруктов, орехов и приправы. Периодически он ездит домой к своей семье, где находится по несколько месяцев. Гражданства Российской Федерации у него не имеется и с ДД.ММ.ГГГГ у него имеется вид на жительство иностранного гражданина. Примерно в апреле 2024 года он и Свидетель №8у. на сайте «Авито» нашли объявление о продаже жилого дома по адресу: 

<

адрес> Через некоторое время он и Свидетель №8у. договорились с хозяином указанного дома Свидетель №1 Дом был непригоден для проживания, ветхим, коммуникаций (электричества, газа, водоснабжения) не имелось. Свидетель №1 сказал, что в данном доме никто уже много лет не жил и проживать в данном доме в настоящее время невозможно. Данный вопрос его и Свидетель №8у. не волновали, так как они уже изначально не собирались проживать в этом доме. Они договорились с Свидетель №1 о покупке дома и прилегающего земельного участка за ФИО18. Он и Свидетель №8у. совершили покупку указанного дома пополам, т.е. по 

<

данные изъяты> рублей. Потом с Свидетель №1 они оформили документы и подали заявление в МФЦ. Официально собственником дома по документам стал непосредственно он. Он сам зарегистрировался в данном доме, непригодном для проживания. После этого для того, чтобы также зарегистрировать в доме Свидетель №8у. он с ним ДД.ММ.ГГГГ составил договор безвозмездного найма жилого помещения. Указанный документ был необходим для регистрации Свидетель №8у. в купленном ими доме. После этого ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №8у. подали заявления о постановке на регистрационный учет в МФЦ 

<

адрес>, и зарегистрировались в приобретенном ими домохозяйстве по адресу: 

<

адрес>. В приобретенном ими доме он и Свидетель №8у., либо другие лица с их согласия, не проживали, они только для вида покрасили забор и фасад здания (т. 1 л.д. 223-228).

Кроме признания вины в совершении вышеуказанных преступления подсудимым ФИО4 у., факт совершения вмененных ему обвинением преступлений подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе проведения предварительного расследования и исследованными в ходе судебного заседания. 

Так свидетель Свидетель №8у. в своих показаниях, данных в ходе проведения предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, которые были оглашены в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, указал на аналогичные обстоятельства дела, что и в показаниях подсудимого ФИО4 у. (т. 1 л.д. 238-242).

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он имел на праве собственности дом по адресу: 

<

адрес> Указанный дом находился в собственности его бабушки ФИО2, которая скончалась в 1996 году, перед смертью бабушка завещала этот дом ему. В 2013 году он официально оформил в собственность этот дом. В родительском доме примерно с 1987 года никто не проживал, так как его родители с бабушкой переехали на постоянное проживание в 

<

адрес>. С указанного времени домохозяйство использовалось ими как дачный участок, соответственно, какой-либо ремонт в доме с указанного периода не проводился. В связи с этим в домохозяйстве давно отсутствуют какие-либо коммуникации, а именно, подача электричества, газа. Фактически дом был непригоден для проживания. В 2020 году он решил его продать. С этой целью он выложил объявление на сайте «Авито» о продаже своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2024 года к нему позвонил мужчина, который представился гражданином Республики Узбекистан ФИО4 у., заинтересовался покупкой дома. Он со своим земляком Свидетель №8у. подыскивал домохозяйство для покупки. Они обсудили возможные условия продажи дома, сумму в размере ФИО19. ФИО4 У. в ходе телефонного разговора стал интересоваться, проведены ли в домохозяйство коммуникации, на что он ему сообщил о том, что в настоящее время какие-либо коммуникации (свет, газ и водоснабжение) от самого домовладения отключены, само домовладение находится в непригодном для проживания состоянии, требуется проведение капитального ремонта, отчего и цена на домохозяйство низкая. В апреле 2024 года ФИО4 у. и Свидетель №8у. приехали в с. ФИО3 осмотреть домохозяйство. Они сами заявили ему, что фактически само домовладение их не интересует, что они оба фактически проживать в доме не намерены, добавив, что сами они проживают в 

<

адрес> и 

<

адрес>, им только нужна постоянная регистрация по месту жительства для своих целей. Он продал данное домовладение за ФИО20, то есть за ФИО21 за дом, за ФИО22 за земельный участок. Покупателем домовладения по сделке будет указан ФИО4 угли и ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор купли - продажи, согласно которому домохозяйство по адресу: Чувашская 

<

адрес> прилегающий к нему земельный участок, продаются ФИО1у. за ФИО23. При заключении сделки также присутствовал и Свидетель №8у. Денежную сумму за продажу домохозяйства он получил в тот же день ДД.ММ.ГГГГ. Так, ФИО24 ему Свидетель №8у. передал ему наличными, а оставшиеся ФИО25 Свидетель №8у. перевел ему через банковское приложение онлайн по номеру телефона №. После заключения договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО4 у. и Свидетель №8у., в тот же день пришли в Межрайонное ФИО11 АУ «МФЦ» (Ядринский МО) по адресу: 

<

адрес> где подали электронное заявление в Ядринский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике о замене собственника домохозяйства по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер домовладения: 21:24:180101:97). После этого право собственности на вышеуказанное домохозяйство было перерегистрировано на ФИО4 у. Ему в последующем от сотрудников правоохранительных органов стало известно о том, что в указанном домохозяйстве как собственник зарегистрировался сам ФИО4 у., а также по договору найма жилого помещения зарегистрировался Свидетель №8у. От тестя ФИО8, проживающего в с. ФИО3 муниципального округа Чувашской Республики, ему стало известно о том, что ФИО4 у. и Свидетель №8у. покрасили внешний фасад дома в розовый цвет, а также покрасили железные ворота дома, чтобы придать видимость для окружающих о том, что в доме кто-то проживает. Фактически ФИО1У. и Свидетель №8у. в приобретенном домовладении ни одного дня не проживали, коммуникации не провели, какой-либо ремонт с целью проживания в домохозяйстве не произвели (т. 1 л.д. 57-61). 

Из оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, работающего в должности начальника миграционного пункта ОМВД России «Ядринский» и свидетеля ФИО9, работавшей в Межрайонном Шумерлинском обособленном подразделении 

<

адрес>, Шумерлинского, Красночетайского и ФИО6 

<

адрес>ов автономного учреждения Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Минэкономразвития Чувашии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности эксперта следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1у. и Свидетель №8у. подавали пакет документов МФЦ для регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которые были приняты и направлены в миграционную службу ОМВД России «Ядринский», где внесены по учетным базам данных и оформлена фиктивная регистрация по месту жительства гражданина Республики Узбекистан ФИО4 у. и гражданина Республики Узбекистан Свидетель №8у., которые не проживали в данном жилом доме и не имели намерения проживать там, в виду чего миграционная службы была лишена возможности контроля за этими гражданами иностранного государства за соблюдением Правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации (т. 1 л.д. 62-70, 186-192). 

Факт отсутствия по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> непроживания этих иностранных граждан ФИО1у. и Свидетель №8у. с ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации в виду из-за аварийности жилого дома подтверждается и показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7 (т.1 л.д. 174-177, 178-181, 182-185, 193-196). 

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ФИО6 МРСО СУ СК РФ по Чувашской Республике у свидетеля Свидетель №2 изъято дело № переписки о контроле за режимом пребывания и проживания иностранных граждан и лиц без гражданства МП Отдела МВД России «Ядринский» (т. 1 л.д. 74-77).

На основании протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено дело № переписки о контроле за режимом пребывания и проживания иностранных граждан и лиц без гражданства МП Отдела МВД России «Ядринский». В указанной папке установлены следующие документы:

1) расписка в получении документов от заявителя, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ заявителем ФИО4 у. в Межрайонный ФИО5 

<

адрес>, Шумерлинского, Красночетайского и ФИО6 

<

адрес>ов автономного учреждения Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Минэкономразвития Чувашии (далее - МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, представлены документы для регистрации по месту жительства;

2) заявление ФИО4 у. от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 

3) копия чека от ДД.ММ.ГГГГ об оплате госпошлины;

4) копия паспорта гражданина Республики Узбекистан ФИО4 у.;

5) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой ФИО4 у. на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>

6) копия сопроводительного письма Отдела МВД России «Ядринский» о направлении в ОВМ ОМВД России «Володарский» отрывной части заявления гражданина Республики Узбекистан ФИО4 у. о снятии его с регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

7) отрывная часть заявления ФИО1у. от ДД.ММ.ГГГГ о снятии его с регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> связи с регистрацией по иному месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 78-81).

Согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 (продавец) передал в собственность ФИО4 у. земельный участок общей площадью 2 100 кв.м. и жилой дом по адресу: 

<

адрес>, за цену в ФИО26 (т. 1 л.д. 16-17).

В соответствии копии Вида на жительство иностранного гражданина ФИО4 у. серии 83 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ о его регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>т. 2 л.д. 15-18).

На основании протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено дело № переписки о контроле за режимом пребывания и проживания иностранных граждан и лиц без гражданства МП Отдела МВД России «Ядринский». В указанной папке установлены следующие документы:

1) расписка в получении документов от заявителя, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ заявителем Свидетель №8у. в Межрайонный ФИО5 

<

адрес>, Шумерлинского, Красночетайского и ФИО6 

<

адрес>ов автономного учреждения Чувашской Республики «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Минэкономразвития Чувашии (далее – МФЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, представлены документы для регистрации по месту жительства;

2) заявление Свидетель №8у. от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

3) копия чека от ДД.ММ.ГГГГ об оплате госпошлины;

4) копия паспорта гражданина Республики Узбекистан Свидетель №8у.;

5) копия заявления ФИО4 у. от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации Свидетель №8у. по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

6) копия договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наймодатель ФИО4 у. бессрочно предоставляет принадлежащий ему на праве собственности жилой дом по адресу: Чувашская 

<

адрес> нанимателю Свидетель №8у. во владение и пользование для проживания в нем;

7) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой ФИО4 у. на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>

8) копия сопроводительного письма Отдела МВД России «Ядринский» о направлении в ОВМ ОМВД России «Володарский» отрывной части заявления гражданина Республики Узбекистан Свидетель №8у. о снятии его с регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

9) Отрывная часть заявления Свидетель №8у. от ДД.ММ.ГГГГ о снятии его с регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> связи с регистрацией по иному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 78-81).

Согласно Вида на жительство иностранного гражданина Свидетель №8у. серии 82 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ о его регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24-25).

Из справки ФИО6 участка филиала в 

<

адрес> АО «Газпром Газораспределение 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: Чувашская 

<

адрес>, не газифицирован и лицевой счет на собственника жилого помещения не открыт (т. 1 л.д. 163).

Из справки ФИО6 МРО АО «Чувашская энергосбытовая компания» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, договор энергоснабжения не заключался, лицевой счет не открывался, данные о собственнике и зарегистрированных граждан не имеются (т. 1 л.д. 164).

Вышеуказанные доказательства достаточны для установления вины подсудимого ФИО4 у. в совершении вышеуказанных преступлений по двум вмененным ему фактам. Суд квалифицирует его действия по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 06.04.2024 №79-ФЗ) и по ст. 33 ч. 5 - ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 06.04.2024 №79-ФЗ). 

В виду полного признания вины в совершении преступлений, а так же активного способствования раскрытию и расследованию преступлений в судебном заседании подсудимый ФИО4 у. и защитник подсудимого - адвокат ФИО12 заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого на основании примечания к статье 322.2 Уголовного кодекса РФ. Свою позицию обосновали тем, что подсудимый ФИО4 у. впервые совершил преступления небольшой тяжести, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся в содеянном, и в его действиях не имеется иного состава преступления.

Участвующий по делу в качестве государственного обвинителя ФИО10 считает, что имеются основания для прекращения производства по делу.

Согласно примечанию 2 к статье 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

В соответствии постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 (ред. от 29.11.2016) "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется. В связи с чем указанное основание представляет собой императивную норму, то есть его применение является обязательным и не зависит от усмотрения дознавателя, следователя, прокурора или суда.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО4 у. ранее не судим, впервые совершил преступление по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 06.04.2024 №79-ФЗ) и по ст. 33 ч. 5 - ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 06.04.2024 №79-ФЗ), относящиеся к небольшой тяжести, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выражено в признательных показаниях в ходе предварительного расследования, а также в объяснениях самого ФИО4 у., отобранными еще до возбуждения уголовного дела, и указанными в обвинении обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемого ФИО4 у., предусмотренными пунктами «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного лица. И в ходе судебного заседания ФИО4 у. вину в совершении двух преступлений признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, и заявляя ходатайство о прекращении уголовного преследования, ссылался на осведомленность о последствиях прекращения данного уголовного дела.

Учитывая изложенное, а также то, что в действиях подсудимого ФИО4 у. не содержится иного состава преступления, судья находит заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 254, 256 Уголовно- процессуального кодекса РФ, 

постановил:

ФИО4 угли освободить от уголовной ответственности за совершение преступлений по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 06.04.2024 №79-ФЗ) и по ст. 33 ч. 5 - ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 06.04.2024 №79-ФЗ) и уголовное дело прекратить на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий: Н.Г. Свидетель №7